3 P.

APXABEH 3ABO/, 3A PEBU3UIA
ENTI SHTETEROR | REVIZIONIT
STATE AUDIT OFFICE

ENTI SHTETEROR I REVIZIONIT
- Njoftim pér mediume -

Shkup, 21.04.2021

Ministria e Kulturés shpenzoi 379 milion denaré pér 599 mijé libra té

botuar, a té pa shpérndaré

ESHR me revizionin e kryer né Ministriné e Kulturés konkludoi se né ministri qé nga viti
2009 kané filluar 11 projekte kapitale pér botimin e librave, disa prej té cilave jané ende né
proces e sipér. Pérfundimisht me vitin 2019, 599,086 libra jané mbajtur né magaziné, té cilat
nuk jané shpérndaré tek pérdoruesit pérfundimtaré, ndérsa jané shpenzuar mjete né vleré
prej rreth 379 milion denaré.

Enti Shtetéror i Revizionit ka kryer revizion té pasqyrave financiare sé bashku me
revizionin e pajtueshmérisé né Ministriné e Kulturés pér vitin 2019, né pérputhje me
Programin vjetor pér puné té ESHR-sé pér vitin 2020.

Revizorét né raportin pérfundimtaré té revizionit té publikuar konstatojné gjendje té
caktuara edhe até:

Transferimet kapitale tek njésité e vetéqgeverisjes lokale nuk jané béré né
pérputhje me dispozitat ligjore, gjegjésisht ka raste ku njé komune nuk i jané
paguar fonde pér projektin edhe pse éshté dorézuar dokumentacioni i nevojshém,
ndérsa njé komune tjetér i jané paguar fonde pa dokumentacionin e kérkuar pér
njé projekt qé realisht nuk mund té realizohej deri né fund té vitit;

Ministria e Kulturés nuk ka miratuar njé plan vjetor pér realizimin e interesit
kombétar né kulturé, pér pércaktimin e drejtimeve té pérgjithshme pér realizimin
e interesit kombétar;

Ministria e Kulturés ka paguar 406 milion denaré pér financimin e aktiviteteve né
fushén e kulturés pérdoruesve té pérzgjedhur né konkursin vjetor, pa miratuar
akte té brendshme me kushte dhe kritere té pércaktuara pér ményrén e alokimit
té fondeve pér projekte me interes kombétar né fushén e kulturés pér vitin 2019.

Né raportin e revizionit gjithashtu jané konstatuar disa parregullsi né alokimin e fondeve
pér projekte me interes kombétar né fushén e kulturés pér aktivitete té caktuara, edhe
ateé:

nuk parashikohet konkurs / aplikim i vecanté pér manifestime kulturore artistike
dhe nuk pércaktohen kritere té vecanta pér vlerésimin e manifestimeve;
shumica e kostove pér projektet e financuara paguhen si honoraré pér
organizatorét e ngjarjeve;
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- pérdisa veprimtari nuk respektohet afati i parashikuar pér dorézimin e njé raporti
me projekt propozime pér pérzgjedhje nga komisioni i formuar nga ministri;

- jané paguar mjete pér projekte me dokumentacion jo té ploté, pa raport té
dorézuar pér realizimin e projektit, si dhe pagesa té mjeteve né para né shuma qé
tejkalojné kufirin e lejuar ligjérisht.

Revizorét zbuluan se Ministria e Kulturés nuk ka kryer inventarizim té mjeteve dhe
burimeve té mjeteve né pérputhje me ligjet dhe aktet nénligjore, pér shkak té té cilave
nuk éshté harmonizuar gjendja e librave té kontabilitetit me gjendjen faktike.

Gjithashtu, né pjesén e raportit té revizionit qé i referohet Theksimit té ¢éshtjeve qé kané
té béjné me pasiguriné dhe vazhdimésiné shpalosen gjendje qé mund té shkaktojné
implikime financiare né té ardhmen, si mé poshté:

- né dhjetor té vitit 2018, me konkluzion nga Qeveria e RMV-sé, jané dhéné
udhézime qé ministria té ndérmarré hapa pér ndérprerje migésore té kontratés sé
prokurimit publik pér punimet e ndértimit té EN Teatri i Dramés - Shkup, sepse ky
objekt nuk paraget prioritet strategjik pér Qeveriné e RMV-sé, si dhe mjetet e
nevojshme financiare pér té, nuk jané siguruar, si dhe

- Ministria e Kulturés si investitor pér ndértimin e Objektit me Kompozicion
Skulpturor né Shkup, né vitin 2015 ka lidhur kontraté té prokurimit publik pér
ndértimin e objektit né vleré prej 342 milion denaré, me periudhé ndértimi prej 18
muaj dhe njé kontraté pér mbikéqyrje né vleré prej 528 mijé denaré. Qé nga gushti
i vitit 2017, té gjitha aktivitetet e ndértimit jané pezulluar nga sipérmarrési. Né
janar té vitit 2019, Qeveria e RMV-sé me konkluzion udhézon Ministriné e
Kulturés té zhvillojé proceduré pér shndérrim té kétij objekti dhe té shpallé
konkurs publik pér zgjidhje ideore.

Né pjesén e ¢éshtjeve té tjera, revizioni arriti né pérfundimin se pagat e té punésuarve né
kulturé jané paguar duke rritur koeficientét dhe duke ndryshuar bazén me té cilén rritet
pagesa e pagés, né ndérkohé qé pér té njéjtén nuk éshté béré ndryshim dhe plotésim té
Ligjit pér Pagesén e Pagave né RMV.

Link deri tek raporti: Raporti pérfundimtar i revizionit té kryer mbi pasqyrat financiare dhe revizionit
té pajtueshmérisé né Ministriné e Kulturés.
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